
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª  VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1130393-02.2014.8.26.0100 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, 

casado, advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil – Seção  de São Paulo 

sob o n° 98.628, com CPF/MF n° 106.450.518-02 e escritório profissional na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação CEP 01050-030, São Paulo/SP, 

nomeado Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por PONTO DA CAMISETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção a r. decisão 

interlocutória de fls. 238/241, item “1.1” e artigo 22, II, “a” (primeira parte) e “c”, da Lei 

n° 11.101205 apresentar Relatório Inicial  sobre a situação da Recuperanda.  

 

I – DA INDICAÇÃO DE PREPOSTOS  

 

1. Honrado com a nomeação, este Administrador 

Judicial encontra-se à disposição do MM juízo, do ilustre representante do Ministério 

Público, dos credores e eventuais interessados no pedido de Recuperação Judicial 

em epígrafe.  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

2

 

2. Este Administrador Judicial indica como seus 

prepostos os Drs. Mônica Calmon Cézar Laspro , brasileira, casada, advogada, 

inscrita na OAB/SP nº 141.743, com CPF/MF nº 509.333.885-00, Renato Leopoldo 

e Silva , brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/SP n° 292.650, com CPF/MF 

n° 326.154.048-65, Ricardo Coelho Xavier, brasileiro, casado, advogado, inscrito na 

OAB/SP n° 122.736, com CPF n° 118.916.828-36, Felipe Martins Benite,  brasileiro, 

solteiro, advogado, inscrito na OAB/SP sob nº 312.045, com CPF/MF n° 370.236.818-

33, Paulo Henrique Rocha da Costa, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na 

OAB/RN n° 11.726, com CPF 003.585.212-70, Monica Moreno Tavares, brasileira, 

solteira, advogada, OAB/SP n° 104.653, com CPF/MF n° 132.869.328-76 e Bruna 

Laís Reis Sousa Tourinho, brasileira, solteira, advogada, OAB/SP n° 353.056, com 

CPF/MF n° 018.993.715-75.  

 

3. Indica neste ato como perita contadora, para auxiliá-

lo nos trabalhos de analise dos livros, créditos, habilitações e elaboração do quadro 

de credores a Sra. Inácia Aparecida Gomes da Silva, brasileira, casada, bacharel 

em ciências contábeis, inscrita no CRC/SP n° 286.986-0, com CPF/MF n° 

177.081.588-00.  

 

II – DO ENVIO DAS CORRESPONDÊNCIAS - ARTIGO 22, I, “A” DA LEI N° 

11.101/2005.  

 

4. O Administrador Judicial informa que já concluiu o 

envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no artigo 22, I, “a” da Lei 

n° 11.101/2005.  

 

5. Desse modo, aguarda a publicação do edital 

previsto no artigo 52, §1º da Lei n° 11.101/2005, cuja minuta já foi encaminhada ao 

Diário da Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo, conforme certidão de fls. 358.  

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

3

 

III – DA INDICAÇÃO DE E-MAIL PARA ENVIO DAS HABILIT AÇÕES E 

DIVERGÊNCIAS DE CRÉDITO 

 

6. O Administrador Judicial informa que foi criado e-

mail especifico para fins de recebimento das Habilitações e Divergências de Crédito, 

bem como contato direito do subscritor com todos os credores e demais interessados 

no presente processo de Recuperação Judicial: pontodacamiseta@laspro.com.br.  

 

IV – DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

7. Em 15 de dezembro de 2014, a empresa PONTO 

DA CAMISETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  ingressou com pedido de 

Recuperação Judicial, cujo processamento foi deferido em 13 de março de 2015 pelo 

Exmo. Juiz da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da 

Comarca da Capital do Estado de São Paulo.  

 

8. A Recuperanda informa que há mais de 10 (dez) 

anos dedica-se ao setor de confecções, cujo mercado sofre sensível abalo em função 

da “(...) crise mundial, com reflexos no câmbio (subida e queda brusca do dólar, e no 

preço do petróleo), com cortes e redução de pedidos, pelo aumento a da mão de obra 

especializada; retratação bancária; dificuldades na obtenção de empréstimos à juros 

legais de mercado; à própria inflação, herança do malogro de planos governamentais 

anteriores; recessão; protelações nos seus recebimentos e consequente prejuízos, e, 

finalmente, do verdadeiro desestimulo da maioria das pessoas, que preferem hoje, 

para se livrar de aborrecimentos, os investimentos bancários, fatos, aliás, que tem 

levado inúmeras firmas à recuperação judicial e à falência, resultando, daí, embora 

em caráter temporário, um desequilíbrio financeiro momentâneo, inibindo-a de poder, 

como sempre fez solver, pontualmente, os seus compromissos.   

 

9. Todavia, a Recuperanda afirma que tal situação é 

passageira, pois possui máquinas, equipamento e estoque de tecidos em valor 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

4

superior ao seu passivo necessitando, apenas, de prazo para solução dos débitos, 

razão pela qual apresentou pedido de Recuperação Judicial.  

 

10. A Recuperanda informa que possui cerca de 30 

(trinta) empregados diretos e atinge o universo de 100 (cem) pessoas indiretamente, 

destacando que está em dia com os débitos trabalhistas, fiscais e junto às instituições 

financeiras.  

 

11. Por fim, a Recuperanda afirma que o processo de 

globalização deixou o país mais frágil, principalmente no setor de confecções, diante 

da concorrência desleal com os produtos importados.  

 

V – DA SITUAÇÃO DA RECUPERANDA  

V.1 – Esclarecimento preliminar  

 

12. Em atendimento ao disposto no artigo 22, II, “a” 

(primeira parte) e “c”, da Lei n° 11.101205 o Administrador Judicial apresenta este 

Relatório Inicial a respeito da atual situação da Recuperanda.  

 

13. Ressaltamos que as informações que constam do 

presente Relatório baseiam-se inteiramente em dados, elementos e informações 

obtidas nos autos do processo, não tendo sido objeto de verificação ou de auditoria 

por parte do Administrador Judicial. 

 

14. Este relatório, produzido, portanto, com base em 

informações e registros por nós não auditados, tem como objetivo atualizar o MM. 

Juízo da Recuperação Judicial e os demais interessados quanto aos últimos eventos 

e atividades da Recuperanda. 

 

15. O subscritor informa que o presente trabalho foi 

elaborado a partir do exame dos seguintes documentos acostados aos autos: (i) 

Balancetes analíticos relativos aos anos de 2.011, 2.012, 2.013, especialmente aquele 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

5

emitido em 19/12/2014; (ii) relação geral dos credores sujeitos aos efeitos da 

Recuperação Judicial. 

 

V.2 – Da composição societária 

 

 

 

V.3 – Do quadro de funcionários  

 

16. A Recuperanda possui fase operacional com 30 

(trinta) funcionários. 

 

V.4 – Da composição do passivo sujeito à Recuperaçã o Judicial  

 

17. A Recuperanda possui apenas credores na classe 

quirografária e possui credores não sujeitos aos efeitos da recuperação judicial no 

valor de R$ 446.359,89 relativos a obrigações fiscais e provisões tributárias a 

transcorrer.  

 

Credores classe – III: R$ 17.069.254,79 

Credores não sujeitos: R$ 446.359,89 

Total do passivo exigível a curto e longo prazo - R$ 17.515.614,68 

 

 

V.5 - Análise sobre operações realizadas em 31/12/2 011 a 19/12/2014. 

 

 

 

 

 

 

José Eudes Holanda da Silva 50.000 1 R$ 50.000,00 100.00

TOTAL 50.000 R$ 50.000,00 100.00

VALOR DAS 

QUOTAS (EM REAIS)

PARTICIPAÇÃO 

EM QUOTAS (%)
SÓCIO QUOTAS

VALOR DA 

QUOTA R$



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

6

 

 

 

18. Recuperada apresenta quadro de disponibilidade 

operacional positiva nos exercícios sociais analisados levantados em 31/12/2011 a 

19/12/2014.  

 

 

 

19. O Capital de Giro Líquido é um indicador de liquidez 

fundamentado na apuração do Ativo Circulante (representado pelos recursos 

disponíveis de curto prazo) contra o Passivo Circulante (representado pelas 

obrigações e financiamentos de curto prazo). 

 

20. A Recuperanda apresenta os seguintes índices de 

CGL (Capital de Giro Liquido): 

 

 

CIRCULANTE 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014 CIRCULANTE 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014

Di sponi bi l idades 336.241,82R$       1.082.256,08R$   1.409.692,46R$      498.651,92R$           Fornecedores 3.053.229,76R$   4.074.205,21R$   6.022.590,79R$      11.723.266,12R$   

Contas  a  Receber 898.392,61R$       2.931.641,05R$   4.952.404,71R$      2.200.025,44R$      Obri g.Trab./Prev. 6.649,18R$             6.769,51R$             4.902,80R$                 5.627,52R$                 

Estoques 3.430.431,00R$   4.515.400,00R$   7.271.197,00R$      19.229.153,00R$   Obri gações  Fi sca i s 103.571,11R$       37.072,81R$          88.897,41R$              195.642,74R$           

Imp. e Contr. a  recup. -R$                           76.502,20R$          48.930,85R$              668.159,06R$           Outras  Obrigações -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              

Desp. Anteci padas -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              Emprést. e Financ. 1.652.993,23R$   2.150.126,14R$   3.165.605,39R$      5.345.988,67R$      

Dupl icatas  Descontadas318.341,79-R$       1.286.245,26-R$   1.738.786,69-R$      -R$                              Provi sões 72.977,44R$          83.870,86R$          103.909,62R$           117.043,97R$           

Outros  Crédi tos -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              Outras  Contas 1.660,00R$             -R$                           -R$                              128.045,66R$           

4.346.723,64R$   7.319.554,07R$   11.943.438,33R$   22.595.989,42R$   4.891.080,72R$   6.352.044,53R$   9.385.906,01R$      17.515.614,68R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Prazo -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              Fi nanc./Parcelam. -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              

-R$                           -R$                           -R$                              -R$                              -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos 3.151,33R$             4.096,09R$             10.048,07R$              22.764,49R$              Capi ta l  Soci al 50.000,00R$          50.000,00R$          50.000,00R$              75.000,00R$              

Imobi l izado 1.115.528,05R$   1.527.655,05R$   2.036.041,05R$      2.191.051,05R$      Adi ant. Fut. Aum. de Capi ta l -R$                           -R$                           -R$                              2.154.600,00R$      

Depreci ação -R$                           -R$                           -R$                              -R$                              Lucros/Prej. Acumul . 202.356,42R$       524.322,30R$       2.449.260,68R$      4.553.621,44R$      

Resul tado do Exercíci o 321.965,88R$       1.924.938,38R$   2.104.360,76R$      510.968,84R$           

1.118.679,38R$   1.531.751,14R$   2.046.089,12R$      2.213.815,54R$      574.322,30R$       2.499.260,68R$   4.603.621,44R$      7.294.190,28R$      

TOTAL DO ATIVO 5.465.403,02R$   8.851.305,21R$   13.989.527,45R$   24.809.804,96R$   TOTAL DO PASSIVO 5.465.403,02R$   8.851.305,21R$   13.989.527,45R$   24.809.804,96R$   

ATIVO PASSIVO

PONTO DA CAMISETA IND E COM 

LTDA   CNPJ. 07.018.261/0001-88
BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  -  31/12/2011 A  19/12/2014

Disponibilidade Operacional - Em Reais 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014

Clientes à Receber 898.393R$      2.931.641R$     4.952.405R$     2.200.025R$     

Estoques 3.430.431R$   4.515.400R$     7.271.197R$     19.229.153R$   

Adiantam. Clientes -R$               -R$                  -R$                  -R$                  

Fornecedores 3.053.230-R$   4.074.205-R$     6.022.591-R$     11.723.266-R$   

Disponibilidade Operacional 1.275.594R$   3.372.836R$     6.201.011R$     9.705.912R$     



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

7

 

 

 

 

V.6 – Do ativo  

 

A) Circulante 

 

Em 31-12-2011: saldo de R$ 4.346.723,64 

Em 19-12- 2014: saldo de R$ 22.595.989,42 

 

21. De 2011 a 2014 houve uma evolução no ativo 

circulante da ordem de 419,84%, decorrente basicamente do aumento da conta de 

estoques, partindo em 31/12/2011 de R$ 3.430.431,00 para R$ 19.229.153,00 em 

19/12/2014. 

 

B) Permanente  

 

Em 31-12-2011:saldo de R$ 1.118.679,38 

Em 19-12-2014: saldo de R$ 2.213.815,54 

 

31/12/2011 88,87%

31/12/2012 115,23%

31/12/2013 127,25%

19/12/2014 129,00%

Capital de Giro Líquido - Em R$ 1.000 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014

Caixa e equivalentes 336.242R$      1.082.256R$     1.409.692R$     498.652R$         

Clientes a Receber 898.393R$      2.931.641R$     4.952.405R$     2.200.025R$     

Estoques 3.430.431R$   4.515.400R$     7.271.197R$     19.229.153R$   

Adiantam.(-) dupls. Descontadas 318.342-R$      1.286.245-R$     1.738.787-R$     -R$                  

Impostos a Compensar -R$               76.502R$           48.931R$           668.159R$         

Outras Contas a Receber

Ativo circulante 4.346.724R$   7.319.554R$     11.943.438R$   22.595.989R$   

Fornecedores 3.053.230R$   4.074.205R$     6.022.591R$     11.723.266R$   

Obrig.Trab./Previd. 6.649R$           6.770R$             4.903R$             5.628R$             

Obrigações Fiscais 178.208R$      120.944R$         192.807R$         440.733R$         

Empréstimos e Financiamentos 1.652.993R$   2.150.126R$     3.165.605R$     5.345.989R$     

Adiantam. De Clientes

Passivo circulante 4.891.080R$   6.352.045R$     9.385.906R$     17.515.616R$   

Capital de Giro Líquido 544.356-R$      967.509R$         2.557.532R$     5.080.373R$     



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

8

22. O Ativo permanente da Recuperanda por: (i) 

Imobilizado Técnico. Houve acréscimo de 96,41% no período analisado, partindo de 

R$ 1.115.528 em 31/12/2011 para R$ 2.191.051 em 19/12/2014, aumento decorrente 

da aquisição de veículos. 

 

 
 

V.7 -  Do passivo 

 

a) Circulante  

 

Em 31-12-2011:saldo de R$ 4.891.080,72 

Em 19-12-2014: saldo de R$ 17.515.614,68 

 

23. De 2011 a 2014 houve uma evolução no passivo 

circulante da ordem de 258,11%, decorrente basicamente do aumento da conta de 

fornecedores, partindo em 31/12/2011 de R$ 3.053.229,76  para R$ 11.723.266,12 

em 19/12/2014, e aumento da conta de empréstimos e financiamentos, partindo em 

31/12/2011 de R$ 1.652.993,23 para $ 5.345.988,67 em 19/12/2014.  

 

V.8 – Do patrimônio liquido  

 

Em 31-12-2011: saldo patrimonial de R$ 574.322,30 

Em 19-12-2014: saldo patrimonial de R$ 7.294.190,28 

 

24. De 2011 a 2014 houve evolução patrimonial positiva 

da ordem de 1.170,05%, decorrente dos lucros auferidos no período, somando  

lucros/prejuízos acumulados em 19/12/2014 o valor de R$ 5.064.590,28 e pelo 

adiantamento para futuro aumento de capital social, subscrito pelo sócio no valor de 

R$ 2.154.600,00. 

 

Ativo Permanente 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014

Imobilizado, custo de aquisição 1.115.528R$   1.527.655R$     2.036.041R$     2.191.051R$     

(-) Depreciações Acumuladas 

Tota do Ativo Imobilizado 1.115.528R$   1.527.655R$     2.036.041R$     2.191.051R$     



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

9

 
 

V.9 – Dos Resultados  

 

25. No período analisado, a Recuperanda apresentou 

receitas líquidas totalizando R$ 39.439.002,04, mantendo se uma média mensal de 

R$ 821.645,08. 

 

26. O custo dos produtos vendidos no período manteve 

a média de 75% s/receitas líquidas. 

 

27. As despesas operacionais mantêm se em 

patamares conservadores na média 7,33% s/as receitas líquidas. 

 

 

 

PERÍODO JAN A DEZ 2011 JAN A DEZ 2012 JAN A DEZ 2013 JAN A DEZ 2014

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 9.477.564,51R$     12.410.274,94R$   10.261.992,48R$   12.931.520,61R$   

Vendas 9.477.564,51R$     12.410.274,94R$   10.261.992,48R$   12.931.520,61R$   

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.399.686,19-R$     1.544.211,95-R$     1.132.472,01-R$     1.565.980,35-R$     

Impos tos  e Devol . S/ Vendas 1.399.686,19-R$     1.544.211,95-R$     1.132.472,01-R$     1.565.980,35-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 8.077.878,32R$     10.866.062,99R$   9.129.520,47R$     11.365.540,26R$   

(-) CUSTOS DAS VENDAS 6.449.495,01-R$     7.679.524,21-R$     5.862.136,97-R$     9.268.879,80-R$     

Cus tos  de Serviços  Pres tados 6.449.495,01-R$     7.679.524,21-R$     5.862.136,97-R$     9.268.879,80-R$     

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 1.628.383,31R$     3.186.538,78R$     3.267.383,50R$     2.096.660,46R$     

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 839.023,58-R$        743.840,42-R$        601.178,67-R$        717.972,21-R$        

Despes as  Admi nis trativas 12.244,00-R$          17.452,00-R$          21.116,48-R$          16.511,60-R$          

Despes as  com Vendas -R$                    -R$                    -R$                    -R$                    

Despes as  Gerais 827.188,53-R$        726.388,42-R$        580.062,19-R$        707.177,60-R$        

Outras  Receitas/Des pesa s 408,95R$               -R$                    -R$                    5.716,99R$            

(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 200.988,97-R$        204.920,98-R$        315.092,86-R$        563.034,59-R$        

Despes as  Financeiras 202.487,39-R$        214.722,60-R$        315.092,86-R$        563.419,67-R$        

(-) Receitas  Financei ras 1.498,42R$            9.801,62R$            -R$                    385,08R$               

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 19,41R$                 -R$                    -R$                    26.243,51R$          

Receitas/(Despes as ) não Operaci onais 19,41R$                 -R$                    -R$                    26.243,51R$          

RESULTADO OPERACIONAL 588.390,17R$        2.237.777,38R$     2.351.111,97R$     841.897,17R$        

(-) PROVISÃO IRPJ / CSLL 266.424,29-R$        312.839,00-R$        246.751,21-R$        330.928,33-R$        

( = ) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 321.965,88R$        1.924.938,38R$     2.104.360,76R$     510.968,84R$        

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS- EM                                   

31/12/2011 A 19/12/2014

PONTO DA CAMISETA IND E COM LTDA   

CNPJ. 07.018.261/0001-88



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

10 

V.10 – Da margem bruta  

 

28. No período analisado a margem bruta obtida ficou 

em patamares compatíveis e dentro dos praticados no ramo de negócio exercido pela 

Recuperanda oscilando, mas mantendo a média no período de 25,93% s/ as receitas 

líquidas. 

 

 
 

V.11 – Das despesas financeiras  

 

29. As despesas financeiras, até o ano de 2013, 

mantiveram-se em patamares razoáveis por volta de 2,48% s/ receitas líquidas. No 

exercício de 2014 houve acréscimo na captação de recursos, elevando o custo médio 

para 4,95%, como resultado a média no período dos 04 anos analisados ficou na faixa 

3,74% s/receitas líquidas no período. 

 

30. Diante desse cenário e a partir do exame preliminar 

dos documentos apresentados nos autos, somadas às informações apresentadas 

pela Recuperanda, este Administrador Judicial entende pela viabilidade econômica da 

empresa, em função das possibilidades previstas no artigo 50 da Lei nº 11.101/2005 

notadamente em relação aos meios de recuperação judicial que poderão ser objeto 

do futuro plano. 

 

 

 

 

 

Receita Líquida e Margem Bruta em 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 19/12/2014

Receita Bruta 9.477.565R$   12.410.275R$   10.261.992R$   12.931.521R$   

(-) deduções de Vendas 1.399.686-R$   1.544.212-R$     1.132.472-R$     1.565.980-R$     

(=) Receita Líquida 8.077.879R$   10.866.063R$   9.129.520R$     11.365.541R$   

(-) Custos dos Prods. Vendidos 6.449.495-R$   7.679.524-R$     5.862.137-R$     9.268.880-R$     

Lucro Bruto Operacional 1.628.384R$   3.186.539R$     3.267.383R$     2.096.661R$     

Margem bruta 20,16% 29,33% 35,79% 18,45%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-751.1 RS  

11 

 

VI – DO ENCERRAMENTO  

 

31. Honrado com a nomeação, este Administrador 

Judicial encontra-se à disposição do MM juízo, do ilustre representante do Ministério 

Público, dos credores e eventuais interessados no pedido de Recuperação Judicial 

em epígrafe.  

 

São Paulo, 6 de abril de 2015.  

 

 


